
1 

 

OGGETTO: Determina affidamento diretto incarico di Medico Competente – a.s. 2021/22. 

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 

Art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Dott. Safina Pierluigi 

Albo/Atti 

Al DSGA 

Alla RLS 
p.c RSSP 

Sito Web – Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 

“nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 

stesso”; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA  la Legge n. 59/1997 - Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

perla riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il D.P.R. n° 275 dell'8/3/1999. 

VISTO  il D. L.vo n° 50 del 19/04/2016. 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 relativo all’acquisizione di lavori, servizi e forniture il 

quale, tra l'altro prevede che per gli importi al di sotto di € 10.000,00 (o del limite preventivamente fissato 

dal Consiglio di Istituto), il Dirigente Scolastico potrà procedere all'affidamento diretto. 

VISTO  il Programma Annuale 2021 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 

l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio. 

PREMESSO che ai sensi dell'art. 38 del D. L.vo 81/2008 per svolgere le funzioni di medico competente è necessario 

possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento. 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta normativa,   

che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all'Istituto una figura in possesso di specifiche competenze   che 

consentano di assumere l'incarico di medico competente. 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell'incarico di medico competente; 

CONSIDERATO che il dott. Pierluigi Safina ha già ricoperto l’incarico di medico competente di questo 

Istituto nell’a.s. 2020/2021 e ha già sottoposto a visita parte dei dipendenti; 

PRESO ATTO del preventivo presentato da S.P. MED - prot. n. 4176/E del 30/09/2021 - con il quale dichiara la 

propria disponibilità per l’a.s. in corso l’incarico di medico competente e sorveglianza sanitaria ordinaria per i 

lavoratori a decorrere dal 04/10/2021, per il corrispettivo di € 800,00 (ottocento/00 omnicomprensivi di tutti gli 

oneri fiscali e di effettuare qualora richiesto sorveglianza sanitaria straordinaria per il corrispettivo di 50,00 € 

 

                                 

 
 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE  3° CIRCOLO 

 “Baldo  Bonsignore” 

Via E. Amari  n° 1     91026   MAZARA DEL VALLO  TP 

P. I.V.A. 82006260812 - C.M.TPEE058003 

TELEFONO E FAX 0923.942810 

E-MAIL:  tpee058003@istruzione.it 

PEC: tpee058003@istruzione.pec.it  

SITO WEB: www.terzocircolomazara.edu.it  

                            

CIRCOLO DIDATTICO III CIRCOLO - BALDO BONSIGNORE - C.F. 82006260812 C.M. TPEE058003 - AOO_001 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004178/U del 30/09/2021 11:32
V.7 - Tutela della salute e farmaci



2 

 

per visita medico-prezzo unitario; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale che decorre dalla data 04/10/2021; 

CONSIDERATA la validità economica della proposta effettuata per il corrente anno scolastico; 

RITENUTO di dover imputare la spesa relativa all’incarico di medico competente e sorveglianza sanitaria ordinaria 

nell’ambito dell’Aggregato (liv 1) 03 ( l iv 2)  06 (Liv 3) 8  Risorse ex art. 31 comma 1 D.L. 41/2021 

amministrativo del Programma Annuale E.F. 2021;  

RITENUTO di dover imputare la spesa relativa all’incarico sorveglianza sanitaria straordinaria nell’ambito 

dell’Aggregato ( l iv 1 )  01. ( l iv 2)  01 (Liv 1)  funzionamento amministrativo generale, salva diversa 

disposizione; 

RITENUTO congruo l'importo concordato per il suddetto incarico che è pari ad € 800,00 lordi omnicomprensivi di 

ritenute come per legge. 

VISTA la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve essere 

assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 

e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il 

medico competente; 

DETERMINA 

 
di affidare al Dott. Pierluigi Safina, nato il 21/04/1980 a Mazara del Vallo in qualità libero professionista della S.P. 
MED la cui sede legale “Via G. Lozano 44/a – Sede operativa via G Bessarione – Villaggio Pescatore lotto 1 91026 
Mazara del Vallo e il cui rappresentante legale è Marcello Safina cod.f.: SFNMCL81M08F061E, specialista in 
Medicina del Lavoro – Igiene e Sicurezza sul Lavoro, l'incarico di medico competente per l'adempimento degli 
obblighi previsti dal D. L.vo n. 81/2008 per la durata annuale a decorrere dal 04/10/2021, per un compenso di € 
800,00 lordo omnicomprensivo. 

Per la regolamentazione delle prestazioni, verrà redatto apposito incarico di prestazione d'opera. 

Le attività proprie del medico competente consistono nel: 

□ attuare la sorveglianza sanitaria sui lavoratori e sugli allievi nei casi previsti dalla normativa in vigore, ivi 
compresi eventuali accertamenti preventivi intesi a constatare l’assenza di controindicazioni alla mansione 
specifica assegnata; 

□ sottoporre a visita, per il riconoscimento dell’eventuale stato di fragilità, i lavoratori che ne facciano 
richiesta– Emergenza epidemiologica da Coronavirus; 

□ informare per iscritto il datore di lavoro e il lavoratore in merito ai giudizi di idoneità espressi. 

□ consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, la documentazione sanitaria in suo possesso 
e fornire le informazioni riguardo la necessità di conservazione. 

□ fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono sottoposti e, nel caso 
di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad accertamenti sanitari 
anche dopo la cessazione della attività che comporta l'esposizione a tali agenti. 

□ collaborare con il Responsabile del Servizio prevenzione e protezione nella valutazione dei rischi e 
per l’attuazione e la valorizzazione di programmi di promozione della salute; 

□ realizzare (per quanto di competenza) la formazione, l’informazione e l’addestramento del personale 
(docente e non docente), come previsto dal D.Lgs. 81/2008 e dal D.M. 388/03; 

□ collaborare alla verifica ed all’aggiornamento del piano di Primo Soccorso; 

□ promuovere e tutelare la salute dei lavoratori e degli studenti; 

□ garantire l’individuazione delle necessarie e specifiche misure di prevenzione e protezione, 

□ collaborare, per quanto di Sua competenza con il DS per l’adozione di un sistema di gestione della salute e 
sicurezza sul lavoro conforme a quanto previsto dall’art. 30 D.Lgs. 81/2008. 

 

Ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 

individuato nella persona della Dirigente scolastica Prof.ssa Serafina Di Rosa. 
La presente determina è pubblicata in data odierna all’Albo on line, nell’area Amministrazione Trasparente e sul sito 
web https://www.terzocircolomazara.edu.it/ 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Serafina Di Rosa 
       DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE  


		2021-09-30T12:02:36+0200




